
  

  

  

“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

ESTADOS FINANCIEROS 

COM EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas de: 
“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

Se ha procedido a auditar el Balance General adjunto de 
“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” al 31 de Diciembre del 2008 y el 

correspondiente Estado de Resultados, de cambios en el Patrimonio de los 
Accionistas y de Flujo de Caja por el año terminado en esa fecha. Dichos 
Estados Financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados 
financieros, basada en nuestra auditoria. 

Esta Intervención se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que la misma sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados 
Financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las 
cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes efectuadas por la gerencia, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para 
nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera 
de “DECORTEXTILES CIA. LTDA.” al 31 de Diciembre del 2008, el resultado 
de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 
normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

Mayo 27 de 2009 
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2.1. 

2.1.1. 
2.1.1,01. 
2.1.1.01.01. 
2.1.1.01.02. 

2.1.2. 

2.1.2.01.01. 

2.1.3, 

2.1.3.01.01. 
2.1.3.01.02. 

2.1.4. 

2.1.4.01.01. 

2.1.4.01.02. 

2.1.4,01.04. 

2.1.5. 

2.1.5.01.03. 

2.1.5.04.01. 

2.2. 

2.2.1.01. 

2.2.1.01.01. 

2.2.1.01.01. 

2. 

3, 

"DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

BALANCE DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

(Expresado en dólares) 

PASIVO Y PATRIMONIO NOTAS 

PASIVO CIRCULANTE 

OBLIGACIONES FINANCIERAS Nota 16 

DEUDA CON BANCOS 

M. m. Jaramillo Arteaga 

Bolivariano 

OBLIGACIONES COMERCIALES Nota 17 

Cuentas por Pagar Proveedores 

OBLIGACIONES CON EL PERSONAL Nota 18 
Sueldos y Beneficios Sociales 

Seguro Social por Pagar 

OBLIGACIONES FISCALES Nota 19 
Retención de Impuesto a la Renta 

Retanción de IVA 

Impuesto a la Renta por Pagar 

OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR Nota 20 
Préstamos de Cías. Relacionadas 

Cuentas por Pagar Varias 

SUMA EL PASIVO CIRCULANTE 

PASIVO LARGO PLAZO Nota 21 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

Obligaciones Bancarias 

Documentos por Pagar Socios 

SUMA EL. PASIVO 

PATRIMONIO Nota 22 

SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

PARCIAL 

658.211,16 

328.333,31 

823.640,89 

83.271,26 
42.267,66 

1.571,17 

1.863,27 

60.542,77 

156.963,25 
163.600,00 

TOTAL 

986.544,47 

823.640,89 

125.538,92 

3,434,44 

147.138,82 

2.086.297,54 

320.563,25 

2.406,860,79 

2.911.874,43 

5.318.735,22
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4.1.1. 

4.1.1.02 

4.2 

5,1, 

511,1, 
5,1,1,01, 

5,1,1,02, 
5,1,1,04, 
5,1,1,05, 

5,1,1,306, 

5,1,1,07, 
5,1,1,08, 

5,1,1,09, 

5,1,1,10, 

6. 
6,1,1,01, 

6.1.1.02. 

8,1,1,04, 

5.1.1.05. 

$.1.1.06. 
6.1.1.07. 

8,1,1,08, 

6,1,1,09, 

3,1,1,10, 

6.2. 

Ver notas a los Estados Financieros 

"DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

(Expresado en dólares) 

INGRESOS 

VENTAS 

VENTAS PRODUCTOS FABRICADOS 

VENTA MERCADO EXPORTACION 

OTROS INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

MOVIMIENTO DE INVENTARIOS 

GASTOS DE PRODUCCION.- 

GASTOS DE HILATURA.- 

GASTOS DE TINTORERIA 

GASTOS DE TEJEDURIA 
COSTO DE MANTENIMIENTO 
GSTOS DE PERSONAL 

COSTOS DE BODEGA 

COSTO ACABADOS 

COSTO BODEGA REPUESTOS. 

COSTOS CONTROL DE CALIDAD 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
GASTOS DE VENTAS 

GASTOS DE SEGURIDAD 

GASTOS DE SISTEMAS 

GASTOS DE CONTRALORIA 
GASTOS COMPRAS Y COMERCIO EXTERIOR 

GASTOS CREDITO Y COBRANZA 

GASTOS GERENCIA GENERAL 

GASTOS DE MUESTRAS Y DISEÑOS 

EGRESOS NO OPERATIVOS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

Ver notas a los Estados Financleros 

357.595,45 

-626.073,80 
-373.953,57 

-423.571,07 
-102.614,55 

-17.216,39 

-31.803,39 
-60.530,06 

-2.026,20 

-16.594,09 

-196.551,30 
-188.434,77 
-52.022,25 
-81.853,11 
81.515,17 
-44.978,85 
-37.539,94 
-27.296,01 
-2.545,98 

-188.450,18 

3.983.776,17 

3.937.641,09 

46.135,08 

-2.939.878,54 

-1.285.494,82 

-1,654.383,72 

1.043.897,63 

-901.187,56 

142.710,07 

 



"DECORTEXTILES CIA. LTDA." 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

    

  

  

      

(EXPRESADO EN DOLARES) 

APORTES PARA RESULTADO 
CAPITAL RESERVA FUTURAS EJERCICIOS RESULTADO 

SOCIAL LEGAL CAPITALIZACION | ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL           
  

al comienzo año 

de cuenta 

8.991 

  

en futuros 

  ¡Saldo al final del ejercicio fiscal | 410.000,00| 22.791,12] 2.310.899,85| 78.574,15| 89.609,40] 2.911.874,52| 

Ver notas adjuntas a los Estados Finanacieros 

    EA AAA deca AM A — rs PEE ye A e me



"DECORTEXTILES CIA. LTDA." 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO..- 
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDAD DE OPERACIÓN 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el efectivo neto 
provisto por actividades de operación 

Utilidad Neta del Período 

Depreciación de Mobiliario y Equipo 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION 

Cuentas por Cobrar 
Inventarios 
Cuentas por Pagar 
Otras Cuentas por Pagar 
Prestaciones y Beneficios Sociales 

Total de Ajustes a la Utilidad Neta. 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION 

Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión. 

Incremento de Otros Activos 
Adiciones en Propiedad Planta y Equipo (Neto) 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados 
Aportes en Efectivo 
Incremento de Pasivo a Largo Plazo 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Incremento Neto de Efectivo 

Efectivo al Inicio del Ejercicio. 

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financleros 

142.710,07 

94.047,99 

180.005,51 
494.877,26 
-70.667,80 
43.245,42 
27.628,88 

682.646,42 

825.356,49 

0,00 
308.443,37 

308.443,37 

0,00 
0,00 

-23.681,71 

-23.681,71 

3.560,23 
69.727,47 

73.287,70 
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“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 
(Expresado en dólares) 

OBJETO DE LA COMPAÑIA 

“DECORTEXTILES CIA. LTDA.” es una compañía constituida en la ciudad de 
Quito, República del Ecuador, mediante escritura pública del 21 de Noviembre de 
2001, e inscrita en el Registro Mercantil el 28 de Noviembre de 2001, con un capital 
social conformado por un valor de un mil dólares de los Estados Unidos de 
Norteamérica. 

El 03 de Marzo de 2004, por unanimidad el directorio acordó aumentar el capital 
suscrito en trescientos nueve mil dólares, con los cuales alcanza a cuatrocientos 
diez mil dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. 

Los socios y su capital que conforman la Compañía a esta fecha son: 

Ing. Walter Reinaldo Bravo Campoverde: 202.950,00 
Sr. Santos Amable Bravo Campoverde: 202.950,00 
Srta. Dolores Montenegro Duque: 4.100,00 
Suma el Capital: 410.000,00 

El objeto principal de la compañía es la importación, exportación, comercialización y 
venta, al por mayor y menor, de telas y textiles en general, fabricación, producción, 
comercialización y venta de telas. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA ECUATORIANA 

A partir de enero del 2000 el Gobierno Central decretó la dolarización de la 
economía del país, por lo que a partir de la referida fecha, la moneda de circulación 
en el Ecuador corresponde al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica.



BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que requieren que 
la Gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos supuestos, para 
determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 
financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un mayor entendimiento 
de los mismos. 

El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y mandatos 
que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del Ecuador, las 
cuales han sido autorizadas por la Superintendencia de Compañías. 

Tanto los ingresos, los Costos de Producción y Ventas y los Gastos de 
Administración y Ventas, han sido preparados en base a la emisión de facturas, 
Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de Pago y demás documentación que se 
requiere para establecer los resultados finales. 

Cambio de moneda.- Los Estados Financieros han sido preparados en US. 
Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 
economía a través del cual el gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso 
legal en el país. 

Propledades,' planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 
adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se deprecia de 
acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil de los 
activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: 

Equipos de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 
Vehículos 20% 
Muebles y enseres 10% 
Equipo de computación 33 % 

Provisión para Cuentas Incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que pueden 
producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a lo 
determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación de las 
cuentas, cuyo valor debitado al 31 de Diciembre del 2008 asciende a $ 14.849,89. 

 



ACTIVO (Cuenta 1. 

NOTA 4.- ACTIVOS DISPONIBLES.- (Cuenta 1.1.1.) 

El Activo Disponible de la empresa, corresponde a los valores de Caja 
Chica y Bancos Locales, así como Inversiones a corto plazo realizado en 
M. M. Jaramillo Arteaga, cuyos saldos finales corresponden a: 

La inversión efectuada en el Banco M. M. Jaramillo Arteaga se la realiza el 05 de 
Noviembre de 2008 con un plazo de sesenta y dos dias bajo un interés del 
4,609.79, correspondiendo la emisión a la número 175319. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

(4.4.1 | ACTIVOS DISPONIBLES | 

4,1,1,01,01 CAJA 2.800,00 

1.1.1.01.01.02 Caja Chica Administración 300,00 

1.1.1.01.01.03 Caja Chica Adquisiciones 1.000,00 
1.1.1.01.01.04 Caja Chica Tejeduriía 400,00 

1.1.1.01.01.05 Caja Chica Hilatura 350,00 
1.1.1.01.01.06 Caja Chica Ventas 400,00 
1.1.1.01.01.07 Caja Chica Ambato 350,00 

1.1.1.01.02 BANCOS 70.487,70 

1.1.1.01.02.002 | Bolivariano 5005013444 52.462,31 
M. M. Jaramillo Arteaga 10068500246 18.025,39 

4,1,1,02,01, INVERSIONES CORTO PLAZO 465.504,26 

1,1,1,02,01,004 __ | Inversiones M. M. Jaramillo Arteaga 465.504,26 
SUMAN LOS ACTIVOS DISPONIBLES 538.791,96       

ACTIVOS EXIGIBLES.- (Cuenta 1.1.2.) 

NOTA 5.- CUENTAS Y DOCUMENTOS COMERCIALES.- (Cuenta 1.1.2.01.01) 

Corresponde a los valores debitados en el ejercicio como Cuentas y Documentos 
Comerciales por Cobrar, tanto locales como del exterior, así como la Provisión 
para Cuentas Incobrables al 31 de Diciembre, cuyos respaldos la empresa 
mantiene dentro de los archivos respectivos, siendo sus saldos los siguientes: 
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1.1.2.01 CUENTAS Y DOCUMENTOS COMERCIALES 

1.1.2.01 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES 

1.1.2.01.01.001 Clientes Locales 850.151,46 

1.1.2.01.01.003 Clientes Almacén Ambato 64.285,57 

1.1.2.01.01.004 Clientes del Exterior 109.503,31 

1.1.2.01.005 Provisión Cuenta incobrables -14.849,89 
SUMAN CUENTAS Y DOCUMENTOS COMERCIALES 1.009.090,45     

NOTA 6.- IMPUESTOS POR RECUPERAR.- (Cuenta 1.1.2.02.01.) 

Dentro de esta Cuenta se debitan las retenciones realizadas en el ejercicio, cuyos 
saldos y conceptos al 31 de Diciembre corresponden a: 

  

  

  

  

  

      

[ 4.1.2.02.01 | IMPUESTOS POR RECUPERAR | 

1.1.2.02.01.001 Retención 1% Impuesto a la Renta 6.413,07 

1.1.2.02.01.002 Retención 5% Rendimientos Financieros 3,86 

1.1.2.02.01.011 Crédito Tributario del IVA 17.329,37 

1.1.2.02.01.012 . | Retención Impuesto a la Renta años anteriores 21.791,86 

SUMAN IMPUESTOS POR RECUPERAR 45.538,16         

NOTA 7.- SEGUROS PREPAGADOS.- (Cuenta 1.1.2.02.02.) 

Los saldos al 31 de Diciembre de 2008 corresponden a: 

  

  

  

    

    

[ 1.1.2.02.02 | SEGUROS PREPAGADOS | 

1.1.2.02.02.01 Seguros Bolivar 15.752,13 
4.1.2.02.02.004 PAN AMERICAN LIFE ECUADOR 5.244,25 

SEGUROS PREPAGADOS AL 31.12.08 20.996,38         

NOTA 8.- ANTICIPOS Y PRESTAMOS.- (Cuenta 1.1.2.03.01.) 

Dentro de esta Cuenta, se han contabilizado los préstamos realizados a los 
empleados de la compañía, siendo su saldo al 31 de Diciembre: 8.060,70 

 



NOTA 9.- CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS.- (Cuenta 1.1.2.04.) 

Los saldos por recuperarse de las compañías relacionadas al 31 de Diciembre 
corresponden a: 

  

  

  

  

    

[1.1.2.04, | CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS ] 

1.1.2.04.03.001 Decoresponja 332.909,20 

1.1.2.04.03.005 Sudintex 55.221,03 

SUMAN CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS 383.130,23       
  

NOTA 10.- OTRAS CUENTAS POR COBRAR.- (Cuenta 1.1.2.06.) 

Dentro de esta Cuenta se encuentran contabilizados los valores en garantía y 
otros valores por Cobrar, cuya documentación se encuentra dentro de los 
archivos de la compañía, siendo sus saldos los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

| 1,1,2,06, ' [OTRAS CUENTAS POR COBRAR ] 

4,1,2,06,02 VALORES EN GARANTIA 1.600,00 

1,1,2,08,02,002 Cheques en Garantía. 1.600,00 

1.1,2.06. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 116.728,44 

1.1.2.06.03.001 Regulación de Depósitos 1.758,28 

1.1.2.06.03.003 Cuentas por Liquidar 7.953,42 

1.1.2.06.03.004 Cuentas por Cobrar Distribuidores 2.016,74 

1.1.2.06.03.005 Bolivar Cía. de Seguros Siniestro 105.000,00 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR AL 31.12.08 118.328,44         

REALIZABLE.- (Cuenta 1.1.3.) 

INVENTARIOS.- (Cuenta 1.1.3.01.) 

La empresa dentro del Costo de Ventas, mantiene un control sobre los Inventarios 
de Materia Prima, Productos Terminados, Semielaborados e Importaciones en 
Tránsito, los cuales constan dentro de la Cuenta 1.1.3. Realizable, cuyos saldos al 
31 de Diciembre corresponden a. 

 



NOTA 11.- 

NOTA 13.- 

INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA.- (Cuenta 1.1.3.01.01.) 

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  

  

  

  

  

    
          

[1.1.3.01.01 INVENTARIOS DE MATERIA PRIMA | 

1.1.3.01.01.001 Bodega de Hilos Marianas 178.416,43 

1.1.3.01.01.002 Bodega de Hilos Calderón 172.784,06 
1.1.3.01.01.003 Bodega de Hilos Carcelen 252.918,17 
1.1.3.01.01.005 Bodega de Fibra Hilatura 108.380,10 
1.1.3.01.01.006 Bodega de Colorantes y Auxiliares 112.451,99 

SUMAN: 824.950,75 

NOTA 12.- INVENTARIO DE PRODUCTO TERMINADO.- (Cuenta 1.1.3.01.03.) 

| 1.1.3.01.03. | INVENTARIO PRODUCTO TERMINADO ] 

1.1.3.01.03.001 Bodega de Tela Fábrica Carcelen 152.025,49 

1.1.3.01.03.002 Bodega de Tela Almacén 10 de Agosto 167.737,04 

1.1.3.01.03.003 Bodega de Tela Almacén Ambato 54.494,95 

1.1.3.01.03.005 Bodega de Pasamanería Carcelen 34.762,30 

1.1.3.01.03.006 - | Bodega Pasamanería 10 de Agosto 10.757,87 
1.1.3.01.03.007 Bodega Pasamanería Ambato 9.249,67 

SUMAN: 429.027,32 

INVENTARIO DE SEMIELABORADOS.- (Cuenta 1.1.3.01.05.) 

El saldo al 31 de Diciembre de semielaborados en Tejeduría corresponde a 
$ 78.542,06 

NOTA 14.- IMPORTACIONES EN TRANSITO MERCADERIAS.- (Cuenta 1.1.3.02.01.) 

Los saldos de las distintas Importaciones que se encuentran en proceso de 
efectivizarse al 31 de Diciembre son las siguientes: 

 



  

| 1.1.3.02.01. | IMPORTACIONES EN TRANSITO MERCADERIAS — | 
  

1 .001 en Tránsito de Fibra 31 

35.261 

1 005 en T de 61 40 

en Tránsito de telas 57 79 

154.807,16 

t. 

1. T 

1.. 

1 

  

SUMAN: 

ACTIVO FIJO.- (Cuenta 1.2. 

NOTA 15.- ACTIVO FIJO DEPRECIABLE.- (Cuentas 1.2.2.01.01 y 1.2.2.01.02.) 

Los siguientes son los rubros que conforman los activos de la empresa, los 
mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo Histórico, siguiendo las 
normas establecidas para la Depreciación correspondiente, de conformidad con 
los principios contables de general aceptación en el Ecuador. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

14.2. | ACTIVO FIJO 

1.2.2.01.01 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 2.200.698,55 

1.2.2.01.01.002 Maquinaria y Equipo 1.913.497,25 

1.2.2.01.01.003 Equipos de Computación 143.640,32 

1.2.2.01.01.004 Equipos de Oficina 11.055,94 

1.2.2.01.01.005 Muebles y Enseres 31.274,41 

1.2.2.01.01.006 Vehículos 79.457,78 

1.2.2.01.01.008 Equipos de Seguridad 1.638,00 

1.2.2.01.01.009 Software 20.134,85 

1.2.2.01.02. DEPRECIACION ACUMULADA -498.226,94 

1..2.2.01.02.002 Depreciación Acumulada Maquinaria y Equipo -287.129,50 

1..2.2.01.02.003 |Depreciación Acumulada de Equipos de Computación -151.976,44 

1..2.2.01.02.004 | Depreciación Acumulada de Equipos de Oficina -9.779,85 

1..2.2.01.02.005 Depreciación Acumulada de Muebles y Enseres -20.716,61 

1.2.2.01.02.006 Depreciación Acumulada de Vehículos -15.428,35 

1..2.2.01.02.008 Depreciación Acumulada de Equipos de Seguridad -126,00 

1..2.2.01.02.008 | Depreciación Acumulada de Software -14.070,19       SUMA EL ACTIVO FIJO NETO   1.702.471,61 
   



NOTA 16.- 

Los Bancos y los saldos con los cuales la empresa mantiene relación financiera 

  

[ MIVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO EN EL 2008 

  

ACTIVO FIJO DEPRECIABLES 
  

Costo Histórico al 01,01,2008 1.892.255,18 
  

Adquisiciones en el ejercicio 2008 308.443,37 
  

Costo Histórico al 31,12,2008 2.200.698,55 
  

Depreciación Acumulada al 31.12.2008 -498.226,94 
    Activos Fijos al 31.12.2008     1.702,471,61 
  

PASIVO. (Cuenta 2.) 

PASIVO CIRCULANTE.- (Cuenta 2.1. 

OBLIGACIONES FINANCIERAS.- (Cuenta 2.1.1.) 

son los siguientes: 

  

  

  

    
  

  

  

  

    
    
  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[2.1.1 _ [OBLIGACIONES FINANCIERAS 

2.1.1.01 DEUDA CON BANCOS 

2.1.1.01.01. M. M. JARAMILLO ARTEAGA 

2.1.1.01.01.002 Porción Corriente de Deuda a Largo Plazo 238.211,18 

2.1.1.01.01.003 Obligaciones Bancarias de corto plazo 420.000,00 

2.1.1.01.02. BOLIVARIANO 

2.1.1.0.1.02.002 | Porción Corriente de Deuda a Largo Plazo 5.833,32 

2.1.1.0.1.02.003 _ | Obligaciones Bancarias de corto plazo 322.499,99 

SUMAN LAS OBLIGACIONES FINANCIERAS 986.544,47 

DEMOSTRACION DE LAS OBLIGACIONES 

FINANCIERAS 

|2.1.1.01.01. [DEUDA CON M. M. JARAMILLO ARTEAGA 

Total del préstamo 500.000,00 | 
Fecha Inicial: 19.05.2004 

Saldo al 31.12.2005 325.000,00 

Vencimiento durante el ejercicio 2006 100.000,00 

Vencimiento durante el ejercicio 2007 100.000,00 

Vencimiento durante el ejercicio 2008 100.000,00 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 25.000,00 

Suman los Vencimientos 325.000,00       
 



  

Total del préstamo 200.000,00 | 
  

Fecha Inicial: 30.11.2004 
  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

    

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

Saldo al 31.12.2005 168.961,59 

Vencimiento durante el ejercicio 2006 34.781,84 

Vencimiento durante el ejercicio 2007 39.403,89 

Vencimiento durante el ejercicio 20089 44.609,05 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 50.166,81 

Suman los Vencimientos 168.961,59 

Total del préstamo 470.000,00 | 
Fecha Inicial: 06.11.2007 

Vencimiento durante el ejercicio 2007 6.256,31 

Vencimiento durante el ejercicio 2008 80.279,02 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 83.464 67 

Suman los Vencimientos 170.000,00 

Total del préstamo 260.000,00 | 
Fecha Iniclal: 12.08.2008 

Vencimiento durante el ejercicio 2008 24.429,34 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 79.579,67 

Vencimiento a Largo Plazo 155.990,99 
Suman los Vencimientos 260.000,00 

Total del préstamo 150.000,00 | 
Fecha iniclal: 29.04.2008 

Vencimiento durante el ejercicio 2008 50.000,00 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 100.000,00 

Suman los Vencimientos 150.000,00 

Total del préstamo 420.000,00 | 
Fecha inicial: 12.12.2008 

| Vencimiento durante el ejercicio 2009 120.000,00 
Suman los Vencimientos 120.000,00 

Total del préstamo 200.000,00 | 
Fecha Iniclal: 19.12.2008 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 200.000,00 

Suman los Vencimientos 200.000,00 

| RESUMEN DEUDA M. M. JARAMILLO ARTEAGA | 

Porción Corriente de Deuda a Largo Plazo 
Fecha Inicial: 19.05.2004 25.000,00 

Fecha Inicial: 30.11.2004 50.166,81 

Fecha Inicial: 06.11.2007 83.464,67         
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[2.1.1.01.02. 
  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Fecha Inicial: 12.08.2008 79.579,67 

SUMAN: 238.211,15 

Obligaciones Bancarias de corto plazo 

Fecha Inicial: 29.04.2008 100.000,00 
Fecha Inicial: 12.12.2008 120.000,00 
Fecha Inicial: 19.12.2008 200.000,00 

SUMAN: 420.000,00 

| DEUDA CON EL BANCO BOLIVARIANO ] 

Total del próstamo 47.500,00 | 
Fecha Inicial: 16.02.2007 

Vencimiento durante el ejercicio 2007 4.861,10 

Vencimiento durante el ejercicio 2008 5.833,32 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 5.833,32 

Vencimiento a Largo Plazo 972,26 
Suman los Vencimientos 17.500,00 

Total del préstamo 350.000,00 | 
Fecha Inicial: 26.09.2008 
Vencimiento durante el ejercicio 2008 87.500,01 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 262.499,99 

¡ Suman los Vencimientos 350.000,00 

Total del préstamo 60.000,00 | 
Fecha Iniclal: 08.12.2008 
Vencimiento durante el ejercicio 2009 60.000,00 

Suman los Vencimientos 60.000,00 

[RESUMEN DEUDA CON BANCO BOLIVARIANO | 

Porción Corriente de Deuda a Largo Plazo 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 5.833,32 

| SUMAN: 5.833,32 

¡| Obligaciones Bancarias de corto plazo 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 262.499,99 

Vencimiento durante el ejercicio 2009 60.000,00 

SUMAN: 322.499,99   
  

11



NOTA 17.- OBLIGACIONES COMERCIALES. (Cuenta 2.1.2.) 

Dentro de esta Cuenta se encuentran contabilizados los valores por pagar a los 
proveedores de la compañía, siendo estos locales, del exterior y otros, cuyos 
respaldos se encuentran dentro de los archivos de la empresa, siendo sus saldos 
al 31 de Diciembre los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

    

[2.1.2. TOBLIGACIONES COMERCIALES ] 

2.1.2.01.01. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 
2.1.2.01.01.001 Proveedores Locales 121.658,68 

2.1.2.01.01.002 Proveedores del Exterior 591.253,34 

2.1.2.01.01.003 _ | Otros Acreedores 110.728,87 
SUMAN OBLIGACIONES COMERCIALES 823.640,89         

NOTA 18.- OBLIGACIONES CON EL PERSONAL.- (Cuenta 2.1.3.) 

Los Sueldos y Beneficios Sociales, así como las Obligaciones con el Seguro 
Social por pagar, son las que conforman esta Cuenta, cuyos saldos al 31 de 
Diciembre corresponden a: 

  

[2.1.3 | OBLIGACIONES CON EL PERSONAL ] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

2.1.3.01.01 SUELDOS Y BENEFICIOS 83.271.26 

2.1.3.01.01.001 Sueldos por Pagar 30.882,67 

2.1.3.01.01.002 Décimo Tercer Sueldo 6.370,39 

2.1.3.01.01.003 Décimo Cuarto Sueldo 19.969,15 

2.1.3.01.01.004 Vacaciones por Pagar 4.642,54 

2.1.3.01.01.006 Participación de Utilidades 21.406,51 

2.1.3.01.02 SEGURO SOCIAL POR PAGAR 42.267,66 

2.1.3.01.02.002 Aporte Personal y Patronal 17.130,95 

2.1.3.01.02.003 Fondos de Reserva 22.757,98 

2.1.3.01.02.004 Préstamos Quirografarios 2.378,73 

SUMAN OBLIGACIONES CON EL PERSONAL 125.538,92 
  

NOTA 19.- OBLIGACIONES FISCALES.- (Cuenta 2.1.4.) 

Las Retenciones de Impuesto a la Renta y del Impuesto al Valor Agregado son las 
que se encuentran contabilizadas como Obligaciones Fiscales, cuyos saldos y 
conceptos al 31 de Diciembre corresponden a: 
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[2.1.4 | OBLIGACIONES FISCALES 

2.1.4.01.01 RETENCIONES IMPUESTO A LA RENTA 1.571,17 

2.1.4.01.01.001 Retención 1% Compra Local Materia Prima 61,45 

2.1.4.01.01.002 Retención 1% Compra Otros Servicios 134,61 

2.1.4.01.01.003 Retención 1% Compra Activos 359,64 

2.1.4.01.01.004 Retención 1% Compra Lubricantes 13,78 

2.1.4.01.01.006 Retención 8% Honorarios Profesionales 102,52 

2.1.4.01.01.007 Retención 8% arriendo Inmuebles 69,56 

2.1.4.01.01.008 Retención 0.1% Pago Primas de Seguros 10,16 
2.1.4.01.01.009 Retención Impuesto a la Renta Empleados 182,04 

2,1,401,01,010 Retención 2% Compra bienes 72,92 

2.1,4.01.01.011 Retención 1% Suministros y Materiales 110,03 

2.1.4.01.01.012 Retención 1% Repuestos y Herramientas 125,13 

2.1.4.01.01.013 Retención 1% Servicio de Transporte 36,62 

2.1.4.01.01.017 Retención 1% Pago Luz, Agua y Telecomunicaciones 292,71 

2.1.4.01.02. RETENCION DEL IVA. 1.863,27 

2.1.4.01.02.002 Retención IVA 30% Compra de Bienes 1.200,99 

2.1.4.01.02.003 Retención 70% Prestación de Servicios 404,16 

2.1.4.01.02.005 Retención 100% Servicios Profesionales 153,78 

2.1.4.01.02.006 Retención 100% Arrendamiento de Inmuebles 104,34 

SUMAN LAS OBLIGACIONES FISCALES 3.434,44     
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NOTA 20.- OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR.- (Cuenta 2.1.5.) 

Los préstamos recibidos de compañías relacionadas así como Otras Cuentas por 
Pagar, fueron contabilizados dentro de esta Cuenta, cuyos saldos y conceptos al 
31 de Diciembre corresponden a: 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
        
  

[2.1.5 [ OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR 

2.1.5.01.03. PRESTAMOS DE CÍAS. RELACIONADAS 86.596,05 

2,1,5,01,03,001 Préstamos de Ecuahilos 16.127,27 

2.1.5.01.03.002 Próstamos Decorimport 70.468,78 

2.1.5.04. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 60.542,77 

2,1,5,04,01,001 Cuentas por Liquidar 54.219,00 

2,1,5,04,01,001 Agenda Social 312,25 

2,1,5,04,01,004 Depósitos en Tránsito 6.011,52 

OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR AL 31.12.08 147.138,82 
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NOTA 21.- PASIVO A LARGO PLAZO.- (Cuenta 2.2.) 

Los siguientes son los Documentos, Obligaciones y Cuentas por Pagar de largo 
plazo que fueron contabilizados dentro de esta Cuenta, cuyos saldos al 31 de 

  

  

  

  

  

  

  

    
  

Diciembre corresponde a: 

[2.2. | PASIVO A LARGO PLAZO | 

2.2.1.01 DOCUMENTOS POR PAGAR 
2.2,1.01.01 OBLIGACIONES BANCARIAS 156.963,25 
2.2.1.01.01.001 M. M. Jaramillo Arteaga 155.990,99 
2.2.1.01.01.002  |Banco Bolivariano 972,26 
2.2.1.01.02 CUENTAS POR PAGAR SOCIOS 163.600,00 
2,2,1.01.02.001 Liliana de Bravo 163.600,00 

PASIVO A LARGO PLAZO AL. 31.12.08 320.563,25       
  

PATRIMONIO (Cuenta 3.) 

NOTA 22.- PATRIMONIO.- (Cuenta 3.) 

Los conceptos y valores que conforman el Patrimonio al 31 de Diciembre de 2008 
son los que a continuación se enumeran: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

[3. | PATRIMONIO ] 

3.1.1.01.01 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 410.000,00 

3.1.1.01.01.001 Aportes Sr. Walter Bravo 202.950,00 

3.1.1.01.01.002 Aportes Sr. Santos Bravo 202.950,00 

3.1.1.01.01.003 Aportes Sra. Liliana de Bravo 4.100,00 

3,1,1,01,02 APORTE FUTURA CAPITALIZACION 2.310.899,85 

3,1,1,01,02,001 Aportes Sr. Walter Bravo 1.155.949 93 

3,1,1,01,02,002 Aportes Sr. Santos Bravo 1.154.949,92 

3.1.1.02 RESERVAS 

3.1.1.02.01 RESERVAS ACUMULADAS 22.791,12 

3.1.1.02.01.001 Reserva Legal 22.791,12 

3.1.1.03 RESULTADOS ACUMULADOS 

3.1.1,03.01 PERDIDAS Y GANANCIAS 78.574,06 

3.1.1.03.01.001 Utilidades de Años Anteriores 183.659,62 

3.1.1.03.01.002 Pérdidas de Años Anteriores -105.085,56 

3.1.1.04 RESULTADOS DEL EJERCICIO 89.609,40 

3.1.1.04.01.001 Utilidades del Ejercicio después del 15% 89.609,40 

PATRIMONIO AL 31.12.2008 2.911.874,43   
  

14 

   



. 

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
I
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
B
8
 

NOTA 23.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.- 

Los siguientes valores y conceptos son los que intervienen en el resultado final 
del ejercicio. 

4 INGRESOS 3.983.776,17 

4,1, VENTAS 3.937.641,09 
4,2, OTROS INGRESOS 46.135,08 

5,1, COSTO DE VENTAS -2.939.878,54 

MOVIMIENTO DE INVENTARIOS -1,285.494,82 
5,1,1, GASTOS DE PRODUCCION -1.654,383,72 

UTILIDAD BRUTA 1.043,897,63 

6, GASTOS DEL EJERCICIO -901.187,56 

UTILIDAD OPERACIONAL 142.710,07 

NOTA 24.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA.- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 
participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta 
considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa 
de impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades sujetas a 
distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. La compañía 
ha preparado la respectiva conciliación tributaria; un detalle de la misma es como 
sigue: 

UTILIDAD OPERACIONAL 142.710,07 

(-) PARTICIPACIÓN LABORAL -21.406,51 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES 5.473,10 

UTILIDAD GRAVABLE 126.776,66 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 31.694,16 
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NOTA 25.- COMPROMISOS ADQUIRIDOS.- 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique cambios 
fundamentales en sus estructuras financieras. 

NOTA 26.- EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de diciembre de 2008 y a la fecha de informe de los auditores 
independientes (27 de Mayo de 2009) no se produjeron cambios que afecten los 
rubros de activos, pasivos y Patrimonio de los accionistas. 
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